
Законодательное  собран 
Лен инградской  облает

к*'|  И  Н й  п  о  п и  «Канцелярия

ное соорание  
кой области

Законодательная Дума Хабаровского края’ к р а я  ! 2 МАЙ 2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ ?

28.04.2021 819
г. Хабаровск

Об обращении к Заместителю Председателя Правительства Российской Федерации 
Голиковой Т.А. по вопросу внесения изменения в федеральный перечень 
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 30.12.2005 № 2347-р, в целях обеспечения пациентов, 
страдающих муковисцидозом, ингаляционными приборами

Законодательная Дума Хабаровского края 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять обращение к Заместителю Председателя Правительства 
Российской Федерации Голиковой Т.А. по вопросу внесения изменения в 
федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств 
реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, утвержденный распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 30.12.2005 № 2347-р, в целях обеспечения 
пациентов, страдающих муковисцидозом, ингаляционными приборами 
(прилагается).

2. Направить настоящее постановление и указанное обращение Заместителю 
Председателя Правительства Российской Федерации Голиковой Т.А.

3. Обратиться к законодательным (представительным) органам 
государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать 
указанное обращение.

4. Обратиться к депутатам Государственной Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации Березуцкому Ю.Н., Гладких Б.М., Корниенко А.В., 
Пиляеву И.С., Черкасову К.И., Яровой И.А., сенатору Российской Федерации -  
представителю от Законодательной Думы Хабаровского края Безденежных С.В., 
сенатору Российской Федерации -  представителю от Правительства Хабаровского 
края Грешняковой Е.Г. с просьбой оказать содействие в решении вопроса, 
изложенного в обращении.

5. Направить настоящее постановление временно исполняющему обязанности 
Губернатора Хабаровского края для официального опубликования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на постоянный комитет Законодательной Думы Хабаровского края по вопросам

0 0 9 8 5 7

С.А. Зюбр

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р8]9_21.<1осх
Отпечатано в ООО «Эффект-*-» Заказ Х-209 Тираж 900



Заместителю Председателя 
Правительства Российской 
Федерации

Т.А. Голиковой

Уважаемая Татьяна Алексеевна!

Муковисцидоз -  самое распространенное среди наследственных 
заболеваний. Несмотря на то, что за последние годы продолжительность жизни 
людей с этим заболеванием благодаря своевременному лечению значительно 
увеличилась, прогноз при муковисцидозе, к сожалению, до настоящего времени 
остается неблагоприятным.

Согласно пункту 21 раздела III приложения к Правилам признания лица 
инвалидом, утвержденным постановлением Правительства Российской 
Федерации от 20.02.2006 № 95, муковисцидоз является заболеванием, при 
котором группа инвалидности (категория «ребенок-инвалид») устанавливается 
без срока переосвидетельствования (до достижения возраста 18 лет) при 
первичном освидетельствовании.

Данное заболевание характеризуется тем, что в той или иной степени 
в патологический процесс вовлекается весь организм, при этом в значительной 
степени -  органы дыхания. Вот почему исключительно важным является 
ежедневное проведение мероприятий, способствующих очистке дыхательных 
путей.

Согласно утвержденным Министерством здравоохранения Российской 
Федерации «Клиническим рекомендациям «Кистозный фиброз (муковисцидоз)» 
обязательными составляющими лечения являются муколитическая и 
бронхолитическая терапия с предпочтением ингаляционного введения 
препаратов, а проведение реабилитационных мероприятий таким пациентам 
должно быть нацелено на поддержание легочной функции.

В соответствии со статьей 10 Федерального закона от 24.11.1995 № 181-ФЗ 
«О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» государство 
гарантирует инвалидам проведение реабилитационных мероприятий, получение 
технических средств и услуг, предусмотренных федеральным перечнем 
реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, 
предоставляемых инвалиду за счет средств федерального бюджета.

Однако в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, 
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от
30.12.2005 № 2347-р, ингаляционные приборы не включены.

Принимая во внимание, что своевременное и регулярное лечение, а также 
реабилитация способствуют улучшению прогноза и качества жизни у 
большинства пациентов с диагнозом муковисцидоз, учитывая общефедеральное 
значение решения данного вопроса, депутаты Законодательной Думы

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р819_21 .docx



2

Хабаровского края обращаются к Вам с просьбой рассмотреть вопрос внесения 
изменения в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, 
технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалиду, 
утвержденный распоряжением Правительства Российской Федерации от
30.12.2005 № 2347-р, в части дополнения данного перечня ингаляционными 
приборами.

Депутаты Законодательной Думы 
Хабаровского края

М:\Итоговые документы Думы\7 созыв\Постановления\Р819_21 .docx


